*Desolatio Deiparae, cum associata  
a piis mulieribus, Ieroso-  
lymam revertitur.*

Quamvis duo posteriores libri Esdrae in canoneum divinarum Scripturarum non sint relati; cum tamen Ecclesia illis imprimitur in textu Sacrorum Bibliorum post omnes libros canonicos, et illis aliquando utatur in sacra liturgia, licet nobis aliquid ex illis excerpere ad nostrum propositum. In quarto enim libro eiusdem Esdrae haec verba legimus (cap. 9. et 10): *Respxi oculis meis, et vidi mulierem in dextera mea, et ecce haec lugebat et plorabat cum voce magna, et animo dolebat valde, et vestimenta eius disiecta, et cenis super caput eius... et conversus sum ad eam, et dixi ei: ut quid fles? et quid doles animo? Et dixit ad me: Dimitte me, dominus meus, ut depleam me, et adiciam dolorem; quoniam valde amaro sum animo, et humiliata sum valde. Et dixi ei: Quid passa es? die mihi. Et dixit ad me. Dedit mihi [Deus] filium; et iucundata sum super eum valde.. et nutrita cum labore multo. Et factum est, cum crevisset, et venisset aspergi uxorem... et introrsum in thalamo suo, occidit et mortuus est. - In huiusmodi muliere vide possumus Deiparam Virginem, cuius Filius Jesus, venit accipere Sponsam, nempe Ecclesiam, et apparuit in civitate, quo coronavit cum mater sua, nempe Synagoga, in die dispensationis illius, et in die letitiae cordis eius. Verum, cum introrsum in thalamo suo, nempe Cruce, mortuus est.*

Nunc ad mulierem, de qua supra in libro Esdrae, revertarum. Haec nolebat consolari in desolatione sua, et venit in solitudinem, dixique eidam adstanti: *Veni, sicut vides, in hoc campo, et cogito iam non reverti in civitatem, sed hic consistere, et neque manducare, neque bibere, sed sine intermissione lugere et ieiunare usquecum moriar... quoniam fructum ventris mei perdidii. Sed ille, qui cum huiusmodi desolata muliere colloquebatur dixit ei: Nunc ergo retine apud temetipsam dolorem tuum, et fortier fer, qui ibi contigerunt casus. Ingredere ergo in civitatem. — Hac illa.*

Deletissima Virgo, tumulato Jesu, adhuc in cacumine Calvariae montis reperiens, et quoniam ingratia civitas Jerusalem. Filium sum crudeliter morti damnaverat, dicere potuisset: *Cogito non reverti in civitatem, sed hic consistere, et neque manducare, neque bibere, sed sine intermissione lugere et ieiunare; eo magis, quia hec edest Crux,*

in qua Filius mens expiravit. Sed Iohannes, dilectus discipulus, cuius Jesus moriens Matrem suam commendaverat, dulciter ad illam conversus dixit: *Nunc ergo retine apud temetipsam dolorem tuum, et fortier fer, qui tibi contigerunt casus. Ingredere ergo in civitatem.*

Abs re non erit hoc loco meditativum narrationem facti a piissimo et Scaphie Doctori divo Bonaventura audire (in medi. vit. Chr. cap. 83): *Volens Joseph ab Arimathea redire in civitatem post officium sic completum, dicit Dominae: Domina mea, ego vos deprecor propter Deum, et propter amorem Filii vestri, et Magistri mei, si placet, ut diversatis in domum meam; scio enim, quod domum propriam non habebitis: utamini ergo mea, ut vestra, quia omnia mea vestra sunt. Similiter fecit et Nicodemus... Tuus ipsa se indians humiliter, et gratias agens, respondit se esse commissari Iohanni. Quibus Iohannes, adhuc eam rogantibus, respondit, quod volebat eam ducere in montem Sion, in domum, in qua Magister coenavit herero cum discipulis, et ibidem stare cum ea volebat. Illi vero inclinantes se Dominae et adorantes sepulchrum, abiurant... Exinde Deipara Virgo cum Joanne et pīis feminis recedunt versus civitatem... Apropiquantur ad civitatem Sorores Dominae velutervant cam tamquam viduam, cooperientes quasi totum rulum sum. — Haec divus Bonaventura. — Nunc circa argumentum, quod prae manus habemus, aliqua a nobis eludenda occurrit, nempe, 1. de viduis velo, quo pīas mulieres contegerunt vultum desolatae Virginis 2. de personis, a quibus ipsa comita fuit cum rediret in Jerusalem 3. de dolore, quo eius maternum cor transverberratum fuit videndo civitatem.*

1. Matronae Hebraeae extra domum proudeant solebant contegere et defendere vultum velo, quod Graeco nomine dicitur Theristrum. S. Hieronymus eodem nomine appellat velum, quo Thomar faciem suam celavit (Genes. 38. 14). In Hebreo dicitur Zaiph, quod verti solet velum, si ve palliolum, quod Orientibus mulieribus erat multum familiare quovis tempore. Eadem Hebreia vox recurrit in libro Genesis (24. 65), cum sermo est de Rebeka pallio amiente. Theristrum etiam legitur in texto latino Isaiae (cap. 3. v. 23), cuius loco in textu Hebreo legitur Hardidum, et Septuaginta reddunt velum ad cunctendum. Huiusmodi velum multum descendebat in faciem, sinum et humeros, et per illud transversum intueri poterat lux, vel, ut alii dicunt, erat perforatum ad oculos in communione gradienti, quo modo solent Confrates Congregationum nostris temporibus. Ex hoc autem argui potest modestia mulierum prius illis temporibus (v. Cabinet. Diacon. S. Script. ad voc. Theristrum). Si autem quovis tempore mulieres se tegebant oblongo velo, multo magis existimandum est illo usas fuisse in viduitate, et tempore luctus. Re quidem vera doctissimum Lamy, (appa-

rat. biblio. lib. 1 cap. 14 pag. 265 edit. Venet. 1667) observat, quod etiam viri Hebraei in luctu, in templo, et in synagogis copulatum habebant caput; multo magis id dicendum est de feminis, quae nunquam in publicum, nisi velatae prodibant. Quoniam autem Hebraei tempore luctus pullum, seu obscuram colorem adhibere solebant in vestibus, ut inferior dicendum erit, idcirco velo nigro se probabilitate contegebant. Deipara Virgo, cum vidit Filium suum crucifixum venerandori ob nuditatem, abstulit a se volum capitis sui, ut admiraret divus Bonaventura (in medi. vit. Chr. cap. 78), quem plures alii sequuntur, et illo nuditatem Jesu quo modo potuit, cooperari. In eius depositione de Cruce potuit dolentissima Mater velum ipsum resumere, illoque se contegente antequam ingredieretur in civitatem Ierusalem. Verum probabilitus existimo, quod aliqua ex pīis feminis illam comitantibus, vel summa velum commodebat dolentissimam Deiparentem, vel opportune aliud volum luctu aptum providerit, quo ipsius vultum contegeret.

2. Nume de personis, quae comitatas fuerunt Sanctissimam Virginem, cum e se pulcro rediret, aliquid dicendum est.

Ex meditationibus Scaphie Doctoris, ut superioris innotuit, videtur, quod Joseph ab Arimathea et Nicodemus, facta exhibitione respectivae domus pro hospito Sanctissimam Virginis, illaque, iustia de causa non acceptata, abiurant a monumento. Ipsi, quoniam nullum aliud officium praestare debebant, et verisimiliter habebant suis familiis eum sealis, malios, vasis unguentorum, etc; proinde potuerunt cum, ipsis ad proprias domos remeare. Intercea pīas mulieres adhuc erant sedentes contra sepulchrum (Math. 27. 61). Huiusmodi feminis diversimodo ab Evangelistis recentent, sed divus Augustinus illos concordat (in Concordia Evangelior. lib. 3 cap. 21). Evangelista Matthaeus (27. 55) dicit: *Erant autem ibi mulieres multae a longe, quae secutae erant Iesum a Galilaea, ministrantes ei, inter quas erat Maria Magdalene et Maria Iacob et Joseph Mater, et Mater filiorum Zebadai. Evangelista Marcus, narrata Christi sepulchra, dicit (15. 47): Maria autem Magdalene et Maria Joseph aspicebant ubi ponetur. Evangelista Lucas nullam feminam proprio nomine recenset, sed acerbatum de illis loquitur dicens (23. 53): Subsecuta autem mulieres, quae cum eo venerant de Galilaea, viderunt monumetum etc. Denique Evangelista Iohannes (19. 25) inquit: *Stabant autem iuxta Crucem Iesu Mater eius, et soror Matris eius, Maria Cleophas, et Maria Magdalene. — Omnes igitur huiusmodi mulieres Crucis adstiderunt: aliquae ipsarum etiam tumulationi certissime praesentes fuerunt; sed non constat ultra omnes permanescent usque ad fine, an autem aliquae abire coepissent progressu temporis, ut se a turba densitate retraherent. Auctores, profecto non insinuae notae, qui de desolatione Virginis aliqua scriperunt,**

*rat, qui obribabant ei.*

Huic ploratu suas lacrymas opponit dolentissima Virgo, flevitque 1. ob id quod fuerat Ierusalem 2. ob id, quod tunc erat, 3. ob futuram suam desolationem.

1. Primitus Ierusalem fuit civitas iusta (Is. 1. 26) quoniam ibi exhibebat cultus vero Deo, et unica ac sola vera religio ibi prolifebat: insuper leges iustae et sanctae, a Deo immediate populo illi datae fuerint, et maior pars principum, nempe Melchisedec, Esdras, Nehemias et alii, iusti fuerunt. Insuper Ieremias dixit (3. 17): *In tempore illo vocabunt Ierusalem solum Dominum, tum quia Deus ibi habitavit per praesentiam peculiaris protectionis, tum quia de Sion exiit lex et verbum Domini de Ierusalem. Brevi: haec civitas fuit praedilecta a Deo, qui non fecit taliter omni nationi, (Ps. 147. 20).*

2. Inter ea Ierusalem, quam sibi Deus deponeraverat in fide et charitate, quaeque ante sao Sponso adhaeserat, a via recta declinavit, ac ad idola, ad fraudes et ad iniustias deflexit, et *facta est meretrix civitas fidelis* (Is. 1. 21). Ipsa occidit Prophetas et lapidavit eos, qui ad eam missi fuerant (Matth. 23. 37): unde in Ierusalem Ieremias lapidatus fuit, Isaías secundus, Zacharias inter templum et altare occisus, alique crudeliter ac pessime tractati fuerunt. Tanta autem criminis horrore Deicidio Ierusalem nuper compleverat, morte turpissima multoletando innocentissimum Iesum; et propterea Deipara Virgo et sepulchro Ierosolymam revertens, non potuit non summopere tristari, et flere super civitatem, quae adiuta erore Fili sui respersa erat. = Flevit super eam, quia facta erat quasi vidua Domina gentium, princeps provinciarum facta erat sub tributo (Thren. 1. 1). Quasi vidua facta fuit Ierusalem, quia sceptrum iam cediderat de manu Iuda, ipsaque suo rege orbata erat; quasi vidua, quia proper horrendum Deicidium et alii peccata iam patrata, a Dao, velut a suo sponsor, derelicta fuit. Omni igitur decoro spoliata civitas Deiparae apparabat illa civitas, quondam venusta et gloria, et potuit dicere: *Haecce est urbs perficere gaudium universae terrae* (Thren. 2. 14)!

3. Denique dolentissima Virgo videns civitatem, flevit super illam, praevidebat futuram suam desolationem ob patrum horrendum delictum in crucifixione innocentissimi Iesu. Transiit fortasse Deipara ante templum, et futuras destructiones præcisa, diceret potuit: *Heil Salomon tanta magnificientia hanc domum Domini aedificavit: Zorobabel postea templum illud restituit, ipsorumque magna gloriam mutauit a Filio meo, tum quando si me excepit illum in oīas suas, cum adhuc esset parvulus; tum quando ipsi Filius meus duodecimis heic viuis fuit audiens et interrogans legis doctores. Verumtamen hoc tempore certo certius destruetur, nec erit qui illud reaeditare poterit.* Transiit Deipara per vias Ierusalem, quas tunc ratione paschalibus festivitatibus alloebant immensis civibus et incolis, et cum illis menti obversaretur futura eius desolatio, dicens potuit, veluti si oculis suis id spectaret quod eventurum erat: *Quoniam sedet sola civitas plena populo* (Thren. 1. 1). Transiit ante magnificas domos, ante palatia optime constructas, et forte intra se dicebat: *Heil nec lapis super lapidi relinquenter horum aedificiorum, eo quod Ierusalem non cognoverit tempus visitationis suae.*

Ex relatione benedictae Virginis discant omnes, ac praesertim mulieres, modestissimæ ex personis Deiparam comitantibus, cum redirent in Ierusalem, discant omnes Matrem hanc dulcissimam in sua desolatione consolari, ut ipsa vicissim nos ad ecclæstem Ierusalem comitteret, et iter nobis praestet tumulto: et denique ex fletu Deiparae benedictæ super illam ingratam civitatem, discamus flere super nos ipsos, qui non cognovimus tempus visitationis nostræ, et centios milliesque tursus crucifiximus Filium Dei in nobisclitupis.

Fac (o desolata Domina) me tecum pie flere,

*Crucifixo condolere  
Donec ego vixerim.*

V.

*Desolatio Deiparae, cum Iohannes  
excepit eam in domum suam*

Diversas domos benedicta Virgo incoluit tempore vitæ sue. In domo parentum suorum, in civitate Nazareth, primordium sue aetatis transiit, quidquid alii dicunt de eius patria (vide I. C. Trombelli SS. Mariae vita et gest. Dissec. 5. pars. 1. cap. 4. et 2). Trimilia ad templum Ierosolymitanum delata fuit, ibique morans traxit usquecum, Beati subiecte, dico Iosepho dispensata fuit. Redit deinde ad paternum domum, in civitate Nazareth, ubi ab Angelo visitata fuit. In domum Zachariae, visitatura Elisabeth congratulata suam postea perexit, et iubis tribus mensibus mansit, usque ad ortum Joannis Baptiste. Posterior nunc in Bethleemitecchio, nunc in Aegypto, nunc denuo in Galileam; nunc huc illogue diversata fuit, nunquam fere domicilium fixum habens. Ex quo præsertim Dominus Iesus vitam publicam, prædicationemque Evangelii initia Deipara Virgo, per civitates, per viros et castella cum Filio suo discurrisse verisimile est.

Beipso Christus dixit in Evangelio (Matth. 8. 20): *Vulpes foecas habent, et volvunt eoclii nidos; Filius autem hominis non habet ubi caput reclinet.* Re quidem vera, prædictum in triennio prædicationis, ipse dominus fixum habere nequivit. Benedicta autem eius Mater Filio prædicanti perpetua comes adiutavit. Id fatentur divus Epiphanius (Haeres 78 § 9), Guerrius Abbas (serm. 4 de Assumpt. num. 1), et multi alii. Si enim multæ piae mulieres Iesum secutæ fuerant a Galilaea, ut ministrarent ei (Matth. 27. 55); si Apostoli dicere poterunt (Matth. 19. 27): *Ecce nos reliquimus omnia, et secutus es te, quare beatissima Virgo eius Mater non esset choriphæa memoratarum pia rum mulierum, et etiam Apostolorum, ita ut relata in Nazareth sua humili domo, Filiu m huc illuc per civitates et castella di serrentem secuta sit?* Ipsa ergo, cum Filio, in toto illo triennio dominum proprium non habuit.

Si ita se res habet, mortuo ac tumulato Christo, quo divertet hospitabiliturę desolissimam Virgo? Vidimus iam, cum dico Bonaventura, quod Ioseph ab Arimathea et Nicodemus dominum proprium Deiparae

mus tempus visitationis nostræ, et centios milliesque tursus crucifiximus Filium Dei in nobisclitupis.

Fac (o desolata Domina) me tecum pie flere,

Virgini exhibuerunt. Idem Seraphicus Doctor sic narrationem prosecutus (in Medit. Chr. cap. 83): *Appropinquantes ad civitatem, sorores Dominae velaverunt eam tamquam viduam, cooperientes quasi totum vulnum suum, et præcedebant. Domina autem inter Ioannem et Magdalenam. Haec colens in ingressu oriturus sumera viam, quæ dicit ad domum suam, et illus eos ducere, prævidit sibi ante, et dicit: Domina mea, precor vos amore. Magistri mei, ut eamus ad domum nostram, et ibi melius stabimus; scitis enim quomodo (Iesus) liberter veniebat ad eam: ipsa vestra est, et omnia mea vestra sunt; rogo ergo ut venias. Et hinc plangere incooperunt. Domina autem tamen, et annente versus Ioannem, adhuc illa rogat Ioannem. Ipse vero respondit: Decentius est, ut eamus usque ad montem Sion, et maxime quia sic respondeamus amicis nostris: tu potius venias cum ca. Tunc Magdalena respondit: Bene sis, quod veniam cum ea quoquecumque erit, et nunquam dimittam eam.. Intravit ergo Domina domum, et Magdalena, et duas sorores eius.*

Interea, ingrediente desolata Virgo in civitate, accidit ei quod de Noemi in libro Ruth legimus (1. v. 1) etc.). Haec, nempe Noemi, associata a Ruth, in Bethlehem venit. Quibus urbem ingressus, velox apud eunatos fama percrebuit, diebantque mulieres: *Haec est Ila Noemi! Quibus ait: Ne vocitis me Noemi (id est pulchram), sed vocete me Mara (id est amaram), quia amaritudine valde replevit me Omnipotens.* Egressa sum plena, et vacuam reduxit me Dominus. Cur ergo vocatis me Noemi, quan Dominius humiliavit, et afflxit Omnipotens? — Ni fallor, videtur, quod haec historia, mutata nomine, de Deipara Virgine in Ierusalem ingredienti post Filii sui tumulationem, ad litteram narrari possit. Licit iam nox procederet, tamen civitas illa plena erat populo, praesertim ob paschalem festivitatem. Iam fama horrendum Deicidium secutum ad eunatos detulerat. plurimæ mulieres in via reperiebantur; aliae potauerunt expresse et dominibus exire, ut viderent desolatam Deiparam et monte redirent. Hic, illuc dicebatur: Haec est Mater Crucifixil in quomodo fleti. in ipsa sua desolatione, quam pulchra est! — Deipara autem tacite videbatur responderem: Ne vocitis me Noemi (id est pulchram), sed Mara (id est amaram), quia amaritudine valde replevit me Omnipotens. Egressa sum plena, nam Mater eram, et Filium habebam speciosum formæ propria filiis hominum; sed nunc vacuam, nempe viduam et unigenito meo orbatum, reduxit me Dominus. Cur ergo vocatis me Matrem, quam Dominus humiliavit, et afflxit Omnipotens? Sequuntur nunc ipsam Deiparam ad hospitalem dominum Iohannis pergete.

Iam innominus, ex Evangelio colligi quod, cum dixisset Iesus Iohanni: *Fili, ecce Mater tua, et illa hora accepti eam discipulus in sua* (Io. 19. 27). Quidam cum Venerabilis Beda legunt: *Accepti eam in suam, id est, in ma-*

trem suam, vel curam (Bed. in Io. 1. 3). Divus Epiphanius (haeres. 78 in Antidicomarianit.) legit: *Ab illa die accepit ipsam ad seipsum: quod et Syriaens habet: Ex illa hora recepit eam discipulus apud se.* Sed quaerit divus Augustinus (tract. 119 in Io:) in qua cum Iohannes Matrem Domini accepit? En eius verba: *Sed in qua sua Iohannes Matrem Domini accepit? Sic debemus accipere, quod dictum est: Accepti eam discipulus in sua, ut ad eius curam quidquid ei esset necessarium pertineret. Suscepit ergo eam in sua, non prædia, quæ nulla propriæ possidebat, sed officia, quæ propriæ dispensatione exequenda curabant. Si autem obficiatur, quod Iohannes, perinde ac ceteri discipuli, reliquerat omnia quæ possederat, ut Christum sequeretur; ac proprie domum non habebat, ut quæ exciperet beatissimam Virginem, responderi potest, 1. quod in Actis Apostolorum legitimus (cap. 4 v. 32): *Quotquot enim possessores prædiorum vel dormorum erant, videntes offerebant pretia eorum, et ponabant ad pedes Apostolorum distribuiebatur autem unicuique prout opus erat.* Ergo divus Iohannes haberet potuit in distributione partem, prout illi opus erat, ex quæ vel emere, vel saltuum conducebro, et sibi locare posset domum, ubi recipere Deiparam. 2. Eruditissimus Salmeron putat, Joannem, post oblationem factam omnium quæ possederat, aedes quadam comparasse, ex pecunia haereditatis cuiusdam ad eum devolutæ. 3. Potuit etiam dilectus discipulus donare accepere, vel etiam ex charitate obtinere domum ad usum proprium. 4. Nicéphorus (lib. 2 eccl. hist. l. 4) testatur, ex antiqua traditione constare, quod Iohannes, vendito patrimonio, domum emit in monte Sion, in qua Dominus fecit ultimam coenam, et beatissimam Virginem usque ad obitum suum habitavit in ea; ubi Dominus apparuit Iannis clausis; et in qua tandem Spiritus Sanctus descendit super Apostolos, qui postea consenserunt ibi primam Ecclesiam. Quidquid autem sit de depositis opinionibus, nos affirmamus, quod sive domus pertinent ad dominum Iohannis, sive ab eo conducta et locata fuerit, sive illi donata aut commoda, hoc videtur ex antiquissima traditione admisum, quod Deipara Virgo tempore sue desolationis ab illo hospitata fuit, cui Filius suis in Cruce mortiens ipsum commendaverat. Ad quid enim Christus Matrem suam Iohanni solum, et praeterea neniui, commendasset, nisi ut hic ipsius etiam gereret, eique hospitium, ac cetera omnia ad vietum necessaria provideret?*

Jacob Patriarcha, dum moreretur, dicit dilecto filio suo Ioseph (Genes. 48. 21): *Ecce morior... Do tibi partem unam extra fratres tuos, quam tulisti manus Amorrhæi in gladio et arcu meo. Nemo catholicorum ambigit, præcipitam totius patrimonii Christi haereditatem, absque controversia fuisse Deiparam Virginem. Ipsam Deum tulit de manu Amorrhæi, hoc est diabolus, in gladio et arcu sanctissimæ Crucis, servando illam iumentum ab immani originali peccati ho-*

ste. Quia ergo Christus p[re]e omniis alii dis-  
cipulis Iohannem speciali praerogativa dilectio-  
nis prosecutus fuerat, eundem amorem in  
morte ei ostendens, pretiosissimum hoc donum  
intemeratae Mariae Virginis, extra omnes  
alios, et supra reliquos Apostolos, ei custo-  
diendam, hospitandam et alendam tradidit.  
Quis non admirabitur Iohannis sortem et Iesu  
praedilectionem erga eum? Verba quae Sal-  
omon in libro Proverbiorum dixit (cap. 3.  
v. 13) profecto non solum de Sapientia, sed  
de beatissima Virgine possunt intelligi: *Mel-  
ior est acquisitionis negotiatio argenti  
et avori primi et purissimi fructus eius:  
pretiosior est cunctis opibus, et omnia quae  
desiderantur, huic non valent comparari.*

Fateor quidem Petro super omnes Apostolorum  
primum honoris et iurisdictionis, ac totius  
Ecclesiae regimen collatum fuisse, quando  
Christus ei dixit (Io. 21. 15): *Pasc oves meas,  
pasca agnus meus; sed cura Deiparae alii de-  
mandata non fuit, nisi Iohanni, cum ei dixit  
(Io. 19. 27): Ecco Mater tua. Apostolorum  
Principis commissi fuit Ecclesia, ut illam in-  
ter tot fluctus et tempestates huius mundi  
incolunam ad portum aeternitatis educe-  
ret; Iohanni, discipulo, quem diligebat Iesus,  
commendata fuit pretiosissima illa gemma  
Deiparae Virginis. Petro traducunt regendi  
homines, qui dividuntur in iustos et pec-  
atores; Iohanni committitur illa, sine qua  
ne iusti in iustitia perseverare valent, nec  
peccatores converteri. Ad culmen ministeriorum  
Iohannis nullus admittitur: hic solus, tam-  
quam Pontifex ad hoc specialiter destinatus,  
mythic[us] Proprietator Deiparae Virginis  
assistit: ipsi altare incensi et sancta sanctorum  
commendatur: solus hic depositarius  
et custos est aurei vasis continentis man-  
na dulcissimum. Iustus Obedet domum  
meruit arcam veteris testamenti apud se  
tribus mensibus (1. Paralip. 13. 14); Ioseph  
Bethsanita potuit habere camdem arcam  
in agro suo per aliquod tempus (1. Reg.  
6. 14); sed Iohannis sors longe superat omnium  
sortem, nam usque ad mortem Deiparae,  
uti multi gravissimi scriptores existimant,  
meruit hospitare in domo sua hanc novi  
foederis arcam. In Evangelio legimus (Luc.  
10. 38): *Intravit Iesus in quoddam castel-  
lum, et mulier quaedam, Martha nomine,  
exceptit illum in domum suam. Sed Magis-  
ter divinus non remansit ibi ad longum  
tempus. Sic etiam legimus apud Lucam  
(19. 5.), quod Zachaeo stanti super  
arborem, ut videtur Iesum transuentum di-  
ctum fuit: *Zachae, festinans descendit, quia  
nolle in domo tua operari me manere: sed  
una die hic statuta pusillus meruit Iesum  
hospitari.* At beatissimus Iohannes ad lon-  
gum tempus meruit habere in domo sua  
Virginem Sanctissimam. Rectissime, ad rem,  
inguit Cardinalis Bellarmius (de sept. verb.): *Quis non libenter cohabitaret Matri il-  
li, quae Verbum incarnatum novem mense-  
bus in utero suo portavit, et illi totos tri-  
ginta annos et amplius, devotissime dulcissi-  
meque cohabitavit?* — Elizabeth, Spiritu San-**

cto repleta, cum videbat Deiparam ad so-  
divertentem, exclamavit (Luc. 1. 43.): *Un-  
de hoc mihi, ut ventiat Mater Domini mei  
ad me? Potiori iure id ipsum dicere debuit di-  
lectus discipulus Iesu.* *O Felix,* exclamat  
divus Bernardus (in lib. de lamentat. Virg.): *O felix et beata Iohannes, cui tantum thesa-  
rum Dominus dignatus est commendare!* Quam  
ubere remuneracionem ex hac hospitalitate  
ipse sperare non debet? Elias a molio-  
re Sonnitide hospitio receptus, dixit ei (2.  
Reg. 4. 13): *Ecco sedulo in omnibus mini-  
strasti nobis; quid vis ut faciam tibi? Nem-  
quid habes negandum, et vis ut loquar regi.  
eius principi militiae?* Apostolus Paulus me-  
mor erat benigni hospitiu a Galatis recepi-  
tisque illis scripbat (Galat. 4. 14): *Sicut  
Angelum Dei receperisti me, et si fieri potis-  
set, oculos vestros erueris, et edissetis mihi.  
Ipsoem gratu[m] se exhibens familiae Onesi-  
phori, ob hospitalitatem sibi tributam, dixit  
(2 ad Timon. 1. 16): *Del Dominus misericor-  
diam Onesiphori familiam, quae soope me refri-  
gerat, et catenam meam non erubuit. Quodnam  
ergo gratiarum augmentum non habebit Ier-  
annes, ob hospitalitatem desolatae Dominae in do-  
mo sua concessum?**

Nunc in p[re]iudicium remaneat, quomodo bea-  
tissima Virgo in domo Iohannis tempus deso-  
latio[n]is transegerit.

Tempus immediate subsequens interitum  
charorum, apud omnes ferme nationes in  
luctu transiguntur. Buiusmodi luctus religiose  
servabatur ab Hebreis, et tunc temporis omne  
doloris specimen exhibebant. In libro Ecclesi-  
astici legimus (cap. 22. 10 etc.): *Supra  
mortuum plora, deficit enim lux eius... Mo-  
dicum plora super mortuum, quoniam requie-  
vit, et alibi (cap. 33. 16): Fili, in mortuum pro-  
due lacrymas... et fac luctum secundum me-  
ritum illius.*

Varios dolores et luctus gradus Rabbini  
distinguebant. Prioribus tribus diebus lacry-  
mis et doloris omnes habentes laxari quisque  
permiscebatur. Proximis diebus septem, a do-  
lore aliquantulum temperandum erat. Si vero  
luctus ad inmensum protraheretur, longe mor-  
tali dolor erat exhibendus (vid. Calmet. Dictionar. ad verb. *luctus*). Huiusmodi lu-  
ctus praecepit observabatur in vestibus, in  
more solendi, in lecto, etc. Si igitur moder-  
atus et ordinatus luctus res est sancta et laudabilis, proculduo beatissima Virgo lu-  
ctus induit post mortem Filii sui.

Dicitissimum Calmet observat, quod pullus,  
sive obscurus color, adhibebatur ab Hebreis  
in luctu. Solebant ea occasione indi sacco  
vel cilicio, nempe lanea, rudi et inculta ve-  
sti, vel potius texta e pilis camelorum,  
sive caprae. In obitu tantum coniunctorum,  
vel in aliqua alia rerum domesticarum an-  
gustia huiusmodi vestes erant in uso. Quo-  
ra non semel in sacris Scripturis luctum  
agentes exhibentur sacco accincti: sub qua-  
saci phrase aliud non designatur, nisi pul-  
la, rudis vestis, quae in cinguli formam  
tuniciae superimponebatur. In ea re usus fe-  
minarum non erat varius a virorum con-

suetudine. Mortuo Abner, David vestes lu-  
ctuosas prescrivit omni populo, dicens (2.  
Reg. 3. 31): *Accingimini saccis.*

In more erat etiam apud Hebreos, quod  
in obitu coniunctorum propinqui scinderent  
proprias vestes, quemadmodum solebant  
etiam facere cum blasphemiam audiebant.  
Huiusmodi scissura fiebat a capite usque ad  
pectus, vel ad cingulum, et ad hoc alludebat  
Propheta Joel (cap. 2. v. 13), cum dice-  
bat: *Scidite corda vestra, et non vestimenta  
vestra.* Para inferior vestimenta non lace-  
rabant ob deceplam, ne partes verendas  
nudarentur: carebant enim somnolitus. Quod  
attinet ad vestrum scissuram pro blasphemia,  
legimus in Evangelio, quod Caiphas, cum  
audisset Christum respondentem et adfirmamen-  
tem esse Filium Dei, scidit vestimenta  
sua, dicens: *blasphemavit* (Math. 26. 65). Ex  
Rabbini doctrina scissionem vestium in  
obitu alienorum et extraneorum post tri-  
ginta dies sarcice licebat; in obitu vero con-  
sanguineorum, vel affinitum vestes scissae  
numquam sarebantur, et pars rupta semper  
pendula portabatur (vid. Calmet. dissert.  
de funerib. Hebreor.). Mulieres viduae  
semper pullam vestem et ciliatum adhibe-  
bant, ut liquet ex libro Genesis (cap. 38 v.  
19), in quo Thamar exhibetur *induta vi-  
distis vestibus;* ex historia Iudith (cap. 10 v.  
2), quae licet vestibus viduallibus indutur  
omnibus diebus vi ac suae, praeter sabbata  
et neomenias et festa domini Israel, tamen  
cum ad Assyriorum campum prolixe debuit,  
abstulit a se ciliicum, et exiit se vestimentis  
ridiculis sue: et tandem idem colligitor ex  
facto mulieris Theoclitea, cui Job dixit (2.  
Reg. 14. 2): *Lugere te simula, et induere  
veste lugubri, et in ungariis oculo, ut sis que-  
si mulier tan plurimo tempore lugens mortua  
sum. Porro vestes illae a lugentis funeribus  
non ablubebant.*

Hic delibet de moribus Hebreorum, di-  
co quod beatissima Virgo, quae proculdu-  
bio observantissima fuit legum et traditione-  
rum sui populi, etiam quoad hoc conformari  
debuit consuetudini, ac proinde in sua  
desolatione induere debuit pullam, seu ob-  
secram vestem, ciliicum se cingere. Doc-  
tissimum Pontificem Benedictum XIV (de Can-  
nonizat. Sanct. lib. 4 cap. 21 § 7) querit  
an permitti posset effigie Deiparae de Se-  
p[er]t. Doloribus cum habuit, obscuro, que-  
madmodum solet reprehendere a Patribus  
Servis. Post rationes expositas tum pro  
sententia negativa, tum pro affirmativa  
tandem concludit, quod Sacra Congregatio  
nihil decernere voluit. Verum, hec lau-  
datus Pontifex a sua opinione aperte ma-  
nifestanda abstineat, tamen quisquis facile  
videre potest, ipsius ad partem vestimenta  
viam inclinare. Ego igitur existimo, quod si  
ipsa beatissima Virgo religio tempore vi-  
tae sua singulariter vilavit, et ornata  
apparuit more ceterarum mulierum; in tem-  
pore etiam luctus obscuras, lugubres et vi-  
duales vestes induere debuit.

Num tempore luctus Hebrei calceamenta  
Corolla de iti. B. M. V.

deponerent, nunc inquirendum est. Sunt qui  
tenebant viros nudis omnino omni tegumento pe-  
dibus incedere, et non nisi in itinere calcis  
ut solere. Certe est, Deum praecepisse Moysi,  
quod dum Hebrei edere debebant agnam pa-  
schalem, calceamenta e pedibus habere debe-  
rent (Exod. 12. 11). Quod si legimus, aliquos  
ob peculiares circumstantias nudis pedibus  
necessito, ex hac exceptione eri potest, quod  
ordinarie calceati incedebant. Sic legimus  
Iovinem, dum illi sui Absalom perfidiam  
lugebat, nudis pedibus et ore velato ex urbe  
egressum. In verba sacri textus (2 Reg.  
15. 30): *Porro David ascendebat clivum ol-  
ivarum scandens et flens, nudis pedibus ince-  
dens, et operto capite.* Legimus etiam, Ju-  
daeos, in die expiationis solemnis, et in fu-  
neribus, nudos habere dehinc pedes (vid.  
Buxtorf. Synag. cap. 33). Isaia a Deo ube-  
tur, detractis calcis, positisque vestibus, vi-  
vam quamdam imaginem futuris captivitatibus  
exhibere (Is. 23. 2). Non ignoramus tandem,  
quod cum Moses ardenter rubrum speci-  
bat (Exod. 3. 5); cum Ioseph Angelum circa  
Jerichonem obvium habuit (Ios. 5. 15), utrique  
calceos detrahere iussi sunt. Alia  
exempla omittimus brevitatis ergo, et silence  
praeferimus filium prouigium redeundem  
ad patrem, inter alia, calcis donatum fuisse  
(Luc. 15. 22): Joannem Baptistam, qui  
loquens de Christo dixit (Luc. 3. 15): *Cuius  
non sum dignus corrigiam calceamenti sol-  
vere;* et Petrum in carcere, cui Angelus di-  
xit (Act. 12. 8): *Solea calceamenta de pedibus  
tuis.* Haec de viris: quod attinet ad mulie-  
res, videtur ipsas calceatas e domo prodire  
sollere. Omissis aliis, tantum commemoramus  
sandalias sandalia Iudith, quae oculos Holofernes  
rasperavit (Iudith. 16. 11), et Sponsam Sa-  
cerdotum Cantorum, cuius pulchritudo etiam  
in calceamentis admirata fuit (Cant. 7. 4): *Quam pulchri sunt gressus tui in calceame-  
ntis, filia Principis!*

Sive autem de viris loquamur, sive de  
mulieribus Hebreis, indubium est, ipsos in  
luctu, et dum p[re]tentiantur agere pro ori-  
minibus, consueveris nudos habere pedes, ut  
patet ex Ezechiele (24. 17), cui Deus in-  
terdit deponere calceamenta, et alia praes-  
tare que luctus tempore tunc fiebant. —  
In hoc igitur etiam, quemadmodum in ru-  
lis, existimandum est, Deiparam secutam  
fuisse consuetudinem ceterarum Hebreorum  
mulierum; ac proinde in sua desolatione  
calceamenta depositus. Adhaec, eodem tem-  
pore, aliorum more, habuit crines pecine  
non deductos, caput velatum, unguis non  
recisis, lectum incompositum, etc: sed de  
lectu in sequenti capituli loquemur.

None inquirere praestat, an tempore p[re]-  
dicto desolata Deipara aliquem cibum sum-  
perit. — Solebant Hebrei convenire ad  
domum lugentis fundi propinquum, seu ami-  
ci, ut solutione aliquod illi afferrent: (A-  
bus lugenti affrebarunt, ut vires personae  
desolatae refererent; eo magis quod proba-  
biliter in aegritudine et agonia personae  
defunctae, illius propinquus, seu amicus

cibum non sumpserat. Huc spectare credimus locus Proverbiorum (31. 6): Date sacerdos moerentibus, et venum his qui amaro sunt animo; bibant et oblivisceruntur egestatis suae, et doloris sui non recordentur amplius (in intellige, donee vii vini remaneat vid. Buxtorf, necnon Calmet in Ierem. 16. 7, et in Job 4. 18). Etiam in primis Ecclesiæ saeculis celebrabantur convivia charitatis et amicitiae, quae Agapes nuncupabantur. Huiusmodi Agapes dividebantur præsternim in natalitias, nuptiales, et funerales (vide Macri, in Hierolex. ad verb. Agapes).

Nemo facile existimat, divum Ioannem Evangelistam, beatissimam Virginem, suam hospitatem, non reverenter rogasse ad se recessillandam aliquo cibo; et licet horrendus casus crucifixionis Christi, prout ego existimo, non permisit eidem instruere epulum funebre alios invitando, tamen persuadere mihi non possum, quod ipse, negligens hospitalitatis munia, non obtulerit Deiparae aliquam refectionem, pro suarum virtutum facultate. Verum, gustavit ne aliud desolata illa Vidua?

De regio Psalte legimus, quod mortuo Abner, sollemnissimum exequis eius cadaveri redditum, cum venisset universa multitudo cubi capere cum David, clara adiuv die, iuvavit David, dicens: Hac faciat mihi Deus, et haec addat, si ante occasum solis gustava veram panem, vel aliud quidquam. (2. Reg. 3. 35). Doctissimum a Lapeide (in hunc loc.) obseruat, quod tota civitas cogit David comedere, quia tota civitas cum eo luit mortem Abner, ideoque funebre convivium instituit. Verum, sicut David noluit ante solis occasum aliquam refectionem sumere, multo magis idem egisse credendum est beatissimam Virginem, que in maxima desolatione reperiiebat. Ipsa igitur panem lugentium fortasse penitus non comedit, et de calice consolationis, quemadmodum ilium dicebant, non habbit; vel si aliquod jacentulum gustavit in modico et discretissimo convivio luctus, id certe fecit, ut obtemperaret Ioanni, qui ad hoc illam coegit, sciendo quod a multo tempore ieiuna erat, et laboribus ad dolorem extenuata. - David nuper laudatus, in funere Abner invitatus ad coenam luctus, respondit (2. Reg. 3. 38): Num ignoratis quoniam principes et maximus occidit hodie in Israel? Ego autem adiuv delicatus; quasi diceret: quomodo ego tam delicatus ero, quod ad mensam andeana sedere, in tanto luctu? Quid ergo diceris debuit beatissima Virgo? Proculdubio fuerunt lacrymæ eius panes die ae nocte, dum ipsi dicebatur: ubi est Deus tuus? ubi est dilectissimus Filius, quem tu ipsa genuisti (Ps. 41. 4.)? Quod si ad mensam, facilius rogantibus tandem sedet, illud usurpare potuit: Cinerem tamquam panem manducabam, et potum meum cum fletu misericordabam.

De visitationibus factis desolatae Deiparae tempore luctus aliquid nunc dicendum superest, antequam finem huic capituli imponamus.

In more erat apud Hebreos, quod pro-

pinqui defuncti invenientur, ut solatum aliquod ipsis afforretur. Id spectare licet in historia filiorum Iacobi, qui patri necem filii sui Iosephi, quem a bestia voratum crederunt, lugent, solatum allatrum venerunt. En sacri textus verba (Genes. 37. 35): Congregatis autem cunctis liberis eius, ut leniret dolor patris, noluit consolacionem accipere. Lebros est etiam expeditio legatorum consolatorum facta a Davide ad Regem Ammonitum, ad condolendum de obitu patri eiusdem. En verba sacri textus (2. Reg. 10. 2): Misit ergo David consolans eum per servos suos super patris interitum. Similiter legimus, quod in luctu Job, ob amissionem filiorum et omnium substantiarum eius, audientes tres amici omne malum, quod accidisset ei, venerunt singuli de loco suo.. Condolentes enim, ut pariter venientes, visitarent eum et consolarentur. Cumque elevassent procul oculos suos, non cognoverunt eum, et exclamantes ploravissent, scissisque vestibus sparserunt pulvrem super caput suum in coelum, et sedevit cum eo in terra septem diebus et septem noctibus, et nemo loquebatur ei verbum; videbant enim dolorem esse vehementem. Denique ex Evangelio Ioannis (cap. 11. v. 31) colligitur, quod propinqui et amici Lazari, auditam ipsius morte, Bethaniam statim venerunt, viduatas fratre sorores Mariam et Martham solatrici.

Si ita se res habet, venerunt ne ad dominum Ioannis personæ, ut condolentes Virginem, et aliquam consolationem illi praebent in sua desolatione? Divus Bonaventura id affirmat, siue factum narrat (in medit. vit. Chr. cap. 34). En eius verba: Mane autem sobbari stabant in domo ianuas clausas Domina et aliae sociæ una cum Joanne, officiae et dolorosæ tamquam orphaneæ, et plenaes moerore, non loquentes, sed memorantes. Sedebant simul, aspicientes se mutuo raptum, sicut contingere convevit magna pressura et calamitate gravitas. Pulsatum autem fuit ad ostium, et timebant, quia omnia timeruerunt; securitas enim eorum discesserat. Tamen Joannes ibat ad ostium, et aspiciens cognovit Petrum et dixit: Petrus est. Et Domina: apertas ei. Ingerendit igitur Petrus verecundæ cum singularibus magnis et fletibus, et tunc omnes plorare coepérunt, nec verbum loqui poterant præ moerore. Postea veniunt successum et alii discipuli etiam plorantes. Tandem cessantes a fletu, incipiunt de Domino suo loqui. Dicit ergo Petrus: Ego recruxi in meipso, nec debemur in suspecto nostro loqui, vel hominibus appare, quia Dominum meum, qui me tanti diligebat, sic reliqui et negari. Similiter et alii cum percussione palmarum, lacrymarumque effusione seipso redarguebant, quia Dominum suum dulcissimum sic reliquerant. Tunc dicit Dominus: Magister bonus, et Pastor fidis recusat a nobis, et nos remansimus velut orphant; sed spero firmiter, quod nos rehabebimus ipsum, et vos scitis, quia benignus est Filius meus, et vos multum diligebat. Non dubitatis, quia bene reconciliabitur, et libenter re-

mittet omnem offensionem sive culpam. Tontus ra sua. Certo certius omnes loquebantur de virtutibus, beneficentia, ac miraculis Christi, et de circumstantiis suam passionem comitantibus. Beatissima autem Virgo profecto, utpote humillima et dulcissima, nullum abiecit: nemo Isaiae verba ab ea audivit (cap. 22. v. 4): Recedite a me, a mare flebo; nolite incumbere ut consolennimi me: nemini ad Deiparam venienti Ioannes verba Elisei ad Giezi, circa mulierem Sunamitem, dixit (4 Reg. 4. 27): Dimitte illam; anima enim eius in amaritudine est. Omnis putat et patebit semper accessus ad eam; praesertim postquam ipsa facta fuit omnium Mater: et si aliqui voluissent quosdam expellere aut removere, ipsis procubito dulcissima Virgo verba Filii sui dixisset (Marc. 10. 14): Sinite.. venire ad me, et ne prohibueritis eos.

Adeamus ergo et nos ad eam, ut in sua desolatione ipsam consolari aliquo modo possumus. Ad hanc misericordiam cumulant tota sollicitudine miseria nostra recurvat (div. Bernard. serm. 4 de Assumpt.). Quisque nostrum ex corde illi dicit: O dulcissima Virgo, fac ut tecum lugam... Fac me tecum pie flere. - O vulnerata Domina, vulnra cor da nostra.

## VI.

Diu nocturne desolatae Virginis menti in domo Ioannis semper per passio Christi obversatur.

Quemadmodum in circulo omnes radij ad centrum convergunt, sic Deiparae cogitationes omnes a cogitatione Fili sui rotuti absorbebantur. Anima, quae Deum diligit, quocumque se vertat Deum invent: inventum illum si aspicit solem, in quo Deum posuit tabernaculum suum; si lunam considerat, quae est seculum pedum eius; si ad maria, ad arbores, ad ruderes, ad universa germinantia se convertat: brevi, per omnia visibiliti ad considerationem. Dei invisibilis velut altaria. Apostolus Paulus (ad Rom. 1. 20) ad rem inquit: Invisibilia ipsius (nempe Dei) a creatura, per ea quas facta sunt intellecta conspicuntur. Re quidem vera, per disserendum, ex creaturis homo elevari potest ad cognoscendum, saltem imperfecte, Deum: unde in libro Sapientiae legimus (13. 5): A magnitudine speciei et creaturæ cognoscibiliter poterit Creator horum videri. Hinc divus Augustinus exclamabat saepè ad Deum (enarrat. in Ps. 145): Coelum et terra, et omnia dicunt mihi, ut amem te (vid. insign. opuscul. Card. Bellarmini: Scala coeli; necon opusculum S. Alphonsi de Ligorio, cuius titulus: Modo di conversare con Dio § 32). Benedicta Virgo, plus quam omnes Angeli et ho-

me visitationibus factis desolatae Deiparae tempore luctus aliquid nunc dicendum superest, antequam finem huic capituli imponamus.

In more erat apud Hebreos, quod pro-

mines simil sumptu, dilexit Christum, qui cum esset Deus deo, lumen de lumine, Deus verus deo vero, erat etiam verisime dulcissimus filius suus; consubstantialis quidem Patri secundum divinitatem, sed consubstantialis sibi Matri secundum humanitatem. Ex quo igitur ipsa Mater Christi facta fuit, semper omnes affectus cordis sui, et suas mentis cogitationes ad ipsum filium suum directae fuerunt. Sed quis ignorat, quod in absentia obiecti amati amans experitur in corde suo vehementissimum desiderium illius? Ex quo igitur Deipara filium amavit, ipsiusque cadaver in sepulchro tumultu fuit, omnes sui materni cordis affectus, mentis cogitationes, veluti absorptae fuerunt ab una Nati sui cogitatione, et ne momentum fuit quidem, in quo de illo non occuparetur.

In vigilia et diurno tempore, quidquid probabilitate fecerit Ioannes et ali, qui ad ipsam invicem convererunt, ut animum desolatum Deiparae avocarent a lugubri cura, in qua demersus reperiebant, incassum redit. Exordiebant fortasse sermones de diversis rebus, quamvis alias sanctas, et sensim ac sine sensu, ad praecavens argumentum de Christo defuncto deducabant; nam ubi thesauri, ibi cor; et ex abundantia cordis os loquitur.

Verum, quoniam iam in praecedenti capitulo legimus de diurnis occupationibus Virginis benedictae tempore sua desolationis, cum locuti fuimus de lugubri vestitu, de cibis, deque personis ipsam visitabitibus, operae pretium est, ut in praesentiarum ipsam consideremus in tempore, in quo sola domi remansit, et praesertim nocturno tempore.

Iam totum tempus desolationis quodammodo nox dici potest pro benedicta Virgine; nox, inquam, tom quia tempus calamitatis et tribulationis nocti assimilatur; tum quia sol aeternae iustitiae, idest Christus Dominus occidetur. Doctor Sacrorum librorum commentator, nomine Sylveira (in Evang. lib. 8. cap. 22, quæst. 6), expponens illa verba Canticorum: *Per noctes quiesciens quem diligat anima mea, sic dicit: Quare solum in nocte, et non etiam per dies?*? Tantus erat dolor Deiparæ de morte filii, ut diem verteberet in noctem. Interea sic nos, cum sol ad occasum vergit in polo ariecto, saepo animo perpendimus, quod oritur in polo antarcticō; sic beata Virgo, dum de absentia filii sui a se tristabat, cogitabat, ipsum iam ad inferos descendisse, et Patribus a tot saeculis expectantibus incredibile gaudium attulisse. Si autem Mater Sisarea, nesciens, filium suum occidisse esse, dicebat (Indic. 50): *Forsitan nunc dividit spolia*, Deipara Virgo potiori iure, dum ex una parte desolata erat ob mortem dulcissimi filii sui, ex altera vero parte ex fide et revelatione poterat predicta verba usurpare, et de Ioseph dico: *Nunc dividit spolia*.

Quando Deipara, dum nox medium cursum perageret, filium suum in Bethleemita spece peperit, potuit assumere verba Regii Psalmis

(Ps. 138 v. 11): *Et nox illuminatio mea in deliciis meis*. Sed chui quam diverse ab illa nocte fuerunt noctes eius desolationis! De his postremis noctibus adhiberi possunt de inelyta Deiparente illa Ieremie verbæ (Thren. 1. 2): *Plorans ploravit in nocte*. Ipsa potuit etiam assumere verba Iasaiæ (cap. 26 v. 9): *Animæ meæ desideravit te* (filium meum) in nocte; necnon alia Canticorum (cap. 3 v. 1): *In lectulo meo per noctes quiesciens quem diligat anima mea*; quiesciens illum et non inventi; et tandem illud Psalmi (Ps. 16 v. 3): *Probasti cor meum, et visitasti nocte*.

Nunc, quoniam de noctibus desolatae Deiparae Virginis loquimur, abs re non erit inquirere si dormierit, et an in somno interrupti fuerint dolores cordis eius ob filii amissionem. Angelicus doctor dñs Thomas, loquens de nostris primis parentibus, dicit (1 p. q. 94 art. 4 ad h.): *Homo in statu innocentiae comedisset, et per consequens dormivisset*; et paulo inferiori (1 p. quæst. 67 art. 2 ad 2) subiungit: *Sentire et dormire non removent hominem a naturali dispositione, sed ad bonum naturæ ordinantur*; denique (2. dist. 19. q. 1. art. 3. ad 3) dicit: *Secundum quosdam, homo in primo statu non dormivisset... sed probabiliter videtur, ut ex quo ritum animalium habebat, ea quæ talonem vitum consequentur, sibi non deessent. Somnus autem quandoque provenit ex causa naturali, sicut ex vaporatione oimenti, vel ex humilitate cerebri, ut in prima aetate; et sic videtur utriusque de causa potuisse esse somnum in primo statu*. In dubium est quod in libro Genesis legitimus (cap. 2. v. 21): *In misit Dominus soporem in Adam*. An vero pro sopore intelligi debet egestas, vel somnus verus ac naturalis, litigant sacrorum librorum expositores: sed cum in textu hebreo legitur *Tardoma*, idest gravem et profundum somnum, nos cum doctissimo theologo Franciso Suarez dicimus, quod pro verbo soporem intelligi debet verus somnus corporalis, quamvis in memorato nostro primo parente fuerit etiam spiritualis. Hoc quidem vera, si in statu innocentiae homo ad conservandam vitam immortalē indigebat cibo fructus a Deo ad hoc designata, quid mirum quod indiguerit etiam somno? Nisi igitur in somno verisificetur aliquis excessus, ipse non est defectus aut imperficitio. Hoc posito, nemo in dubium vertet, Deiparam Virginem tempore vita sue dormivisse, quamvis fuerit peccati expersus et quemadmodum cibo, ita etiam et somno ipsa induxit. Sed dormivit ne in dubiis noctibus sua desolationis?... et posito quod dormierit, interrupit ne et suspensus remansit per somnum profundissimum dolor cordis sui?

Ex una parte videtur, quod somnus recedere debuerit ab oculis eius. De Assuero regre legitimus (Esth. 6. 1), quod quando Aman patibulum Mardonchao paraverat, ipse, ob animi præoccupationem, noctem illam duxit insomnem. Narrant insuper sa-

eras: historiae de Dario rege, quod cum aegre Daniëlem inclidi permiserit in lacum leonum, abiit in domum suam, et dormivit insomnatus... insuper et somnus recessit ab eo. = Deipara igitur profundissimo dolore in corde sauciata ob crudelissimam filii sui mortem, ac eius tumulationem, potuisse non dormire in illis duabus noctibus, in quibus Christi corpus in sepulchro iacebat, et somnus recederet ab ea.

Ex alia parte nonnulla argumenta inducent ad cogitandum quod eadem Sanctissima Virgo dormierit in noctibus sua desolationis. = Iamque profundissimo dolor cordis eius, tamen ipsa divina voluntatis fuli obsequientissima. Cum autem divina providentia, ut observet doctissimum a Lapide (in cap. 20 Prov. v. 13), oculos hominis, inter alia, ad somnum capessendum statim horum destinaverit; videtur quod eadem Sanctissima Virgo, absque necessitate ad hoc divinae providentiae instituto non deflexerit, ac proinde quod somnum cooperit. = 2. ordinarie loquendo, qui vitam bene ordinatam ducent, discrete dormire solent; cum ex opposito intemperantes et qui habenten laxant passionibus, in vigiliis incident, et noctes ducent insomnes: idea in libro Ecclesiastici legitimus (cap. 21. v. 24): *Somnus sanitatis in homine parco; dormiet usque manu, et anima illius detectabatur* (vide Commentatores huius. text. et præcipue Lapi- de). Cum autem in beatissima Virgine omnia fuerint ordinata, sequitur quod statim horis, pro naturæ conditione dormire debuerit. = 3. Non solum experientia, sed gravissimi etiam auctores docent, quod labor, defatigatio et moeror animi ad somnum inducent. In libro Ecclesiastici legitimus (cap. 3. v. 2): *Multas horas sequuntur somnia; et paulo inferius (cod. cap. v. 11): dulcis est somnus operanti*. Quis ignorat, quod homines post multos labores facilius et profundius dormiunt? De Elius scimus, quod cum pergeret in deserto, fugientem Iezabelem, et sederet subter iuniperum, obdormivit (3 Reg. 19.5). Unde divus Iacob (ap. Ant. in Mel. p. 1. cap. 42) inquit: *Gratias age illi, qui nos mirabiliter per somnum ad assiduis laboribus recreat, et molles quietis beneficio rursus ad vigorem virum reducit*. Sed quid reforo sacras autoritates, cum etiam prophani scriptores idipsum testati sint? Ipse Romanus orator Cicerus (lib. 2 de divinitate) inquit: *Somnus est omnium laborum perfugium*. Ovidius (lib. 2. Metam.) subiungit:

*Somne quies rerum, placidissime somne deorum, Pax animi, quem cura fugit, qui corpora duris Fessa ministeria malorum, reparasque labori, et tandem Claudianus (in rapt. Proserp.) inquit: Omnia quae sensu volvuntur vota diurno, Tempore nocturno reddit amica quies.*

Insuper moeror et afflictio animi ad somnum inducit; moeror enim, inquit a Lapide (in lo. 1. 5), parit somnum; somnus vero mo-

reum deprimit. Hinc doctissimum Calmet expones somnum Ione, dum navis, in qua ipse erat, ob tempestatem periclitabatur, dicit (in lo. 1. 5): *Jonas dormiebat sopore gravi, quem lassitudo, labor, seu dolor moerore que pepererant; uti Apostolis in horto Gethsemani usq. venit*. Ex experientia, enim constat, quod tristes et melancholici priores sunt ad dormendum; et contra qui in immodera laetitia reperiuntur, in vigiliis indidunt, et soepe insomnes diuent noctes. Cum igitur beatissima Virgo multum defatigata esse debuerit ob labores praecedentis dici; eunque in maxima desolatione et moerore reperiatur, existimandum est ipsam aliquantum dormire debuisse. = 4. Denique notandum est, quod Deipara benedicta probabiliter noctem praecedentem insomnem duxerit, quodcumque cum maxima desolatione et moerore reperiatur, existimandum est ipsam aliquantum dormire debuisse. = 5. Denique notandum est, quod ad somnum capessendum duxerit in domo Magdalene, uti adfirmat divus Bonaventura, statim ac per Ioannem certa facta fuit de Christi comprehensione, illico coepit per diversa tribunalia ipsum sequi. Non videtur igitur verisimile, quod post noctem praecedentem transactam absque somno, etiam secundam et tertiam, absque ultra rationabilis causa, insomnem similiiter transegerit. Ex adductis ergo rationibus videtur concludi posse, quod in noctibus desolationis probabiliter Deipara dormierit; eto magis, quod si ipsa Ioannis horatu parumper comedit, uti adfirmat divus Bonaventura (in medit. de vii Chr. cap. 83 circ. fin.), existimandum est, quod etiam aliquantum dormierit.

Nemo hec mirabitur si ob argumenti affinitatem questionem institutum, an in lectulo eadem Deipara Virgo in triduo sua desolationis dormierit. Ante questionis enditatem, abs re non erit observare, quod in Sacris Scripturis non semel mentis fit de lectis seu cubilibus. Jacob in lecto decumbens benedictionem filii impetravit (Genes. 47.31); David exhibetur in lectulo suo moriens (2 Reg. 1.47); Holofernes a Judith in lectulo suo occisus fuit (Judith 13.8), etc. Huiusmodi lectuli apud Hebraeos quadruplicis erant generis. 1. Aderant lectuli, seu thalamii ouptiales, qui pro personarum conditione magis minusve pretiosi esse solebant, quemadmodum ex sacro Canticorum libro colligimus, ubi legitimus (cap. 3 v. 9): *Per culum fecit sibi rex Salomon de lignis Libani, columnas eius fecit argenteas, reclinatorium aureum, ascensum purpureum*. 2. Aderant lectuli convivales, qui etiam plus, minusve pretiosi esse solebant. In magnifice illo convivio, quod paravit Assuerus rex tertio anno imperii sui, lectuli aurei et argentei super pavimentum smaragdinum et parostratum lapide dispositi erant; quod mira varietate pictura decorabat (Hesth. 1. 6). Omnibus notum esse arbitramur, quod Iudei accumbebant mensae in tricliniis paratae, strati in lectis, reclinantes superiorem partem corporis in cubitum sinistrum, inferiorem vero in longum porrigitentes, et in iisdem lectis iacentes, capite leviter erecto, et dorso a pulvillis modice sufflato. In singulis

autem lectis accumbeant terni vel quaterni; ita ut qui secundo loco accumbebat caput ad primi accumbentis pectus obversum haberet, pedes vero iuxta tertio loco accumbentem; et sic de singulis. Hinc facile intellegitur quomodo praedictus Apostolus divus Joannes in postrema cena supra pectus Christi Domini recubuerit; et quomodo S. Maria Magdalena Christi ad mensam accumbentis in domo Simonis pedes retro, sive post eum stans, lavare, et capillis capitis sui abstergere potuerit (vid. Calmet. dissert. de re cibar. Hebraeor. Glaire. Antiquit. Hebr. Lamy. Apparatus bibl. lib. 1 cap. 4, etc.). - 3 Insuper aderat *grabatum*, qui, ut ait Synopticus, erat exiguis lectus, in quo meridiari solebat, et facile portari poterat. De huiusmodi *grabato* sermo est apud divum Marcum (cap. 2 v. 4), apud divum Joannem (3. 8), in Actis Apostolorum, etc. - 4 Denique aderant lectuli, seu thalami communes ad dormiendum. Nos heu ne de loculis nuptialibus, non de convivalibus, non de *grabatis*, sed de lectulis destinatis ad dormiendum loquimur. Nihil peculiariter de hac re dicendum occurrit, nisi quod Hebrei tempore lectus solebant lectulos habere incompositos (vid. Calmet. de luct. Hebraeor.).

In domo Joannis, et ipsius hortatu, ac precibus, beatissimam Virginem recubuisse in aliquo lectulo, mihi persuaso, imo pro certo habeo. Defatigata in delicateissimis membris ob iter illius diei huc illic, et usque ad Calvariacem montem; ob plurimum horariorum demotionem iuxta Crucem, absque eo quod sederer; ob altare viam quam percurrere debuit usque ad locum sepulchri; ac tandem ob regressum in Jerusalem, et incommodissima quae pati debuit, ac insuper ob profundissimum dolorem, quo in corde sauciata erat, indiguit profecto, ut requiem aliquam sibi indulgeret. Verum doctissimum a Lapide (in Genes. 28 11), exponens factum patriarchae Jacob, qui tuit de *lapidatis*, qui iacebant et suppontes capiti suo dormivit in eodem loco, viditque in somnis scalam, observat, quod coeli aurois, qui erat Jacob, durus lectus, durus vitus, omnia dura decent. Idem etiam, praeter alia innumera exempla, scimus de Elia, qui super nudam terram et sub umbra iuniperi lassus et defatigatus dormivit (3 Reg. 19 5.), et de ipso Christo, qui in navicula dormiebat (Math. 8. 24). Igittu' Beataissima Virgo, quia semper pauperrim, et humilem vitam duxit, queaque loco tempore, quod in antro Bethleemito transgit, verisimiliter super stramen dormire debuit, in domo Joannis pauparem, et incompositum, qualis in lucta decebat, habuit lectulum. In huiusmodi autem lectulo decumbens ipsa dicere potuit cum Regis Psalte (Ps. 4 9): *Dormiam et requiescam, quoniam tu Domine, singulariter in spe constituisti me.* Negari enim non potest quod Deipara Virgo non solum spem, sed certitudinem habuit resurrectionis filii sui Iesu: *singulariter in spe constituisti me.* sed haec praeuersa nequaquam acerbitatem profundissimi doloris

sui mouit, quia ex eo quod Christus resurregere debebat, non poterant destrui et annihiari dolores et ignominiae passionis et mortis praecedenter toleratae; et ex alia parte Deipara iam orbata remanebat dulcissima Iesu praesentia. Ad rem mellitus Claraevallensis Abbas inquit (serm. de 12. stellis): *Sed forte quis dicat: Numquid non cum praeceperat mortalium? Et indubitanter. Numquid non sponte continuo resurrectum? Et vehementer.* Super haec dolut crucifixum? et vehementer. Nunc inquire praestat, an in desolatione, tempore somni interruptus fuerit dolor eiusdem Virginis benedictae.

In dubium verbi nequit, quod in somno ligatae remanent omnes animae rationalis et sensitivae vires, adeo ut ea tempore nihil intelligitur, nihil sentiatur; et dicere, ordinaria loquendo, nec mereri possumus, nec deremerit. His positis, videtur prima frontis quod si Deipara dormivit, in somno interruptus et suspensus manxit profundissimus eius dolor. Nihilominus gravissimi autores docent, beatissimam Virginem somno non fuisse impeditam, quoniam actuali amore in Deum tendebat; ac proinde non fuit interruptus dolor ob amissionem Filii iam defuncti, qui dolor erat tantus, quantus eius amor.

Divus Augustinus (lib. 5 contr. Iulian. cap. 9) inquit: *Tam felicia erant somnia dormientia in statu innocentiae, quam vita vigilantium in statu naturae corruptae.* Si ergo hoc dici potest de somno in statu naturae innocentis, nos a fortiori id ipsum affirmare possumus de beatissima Virgine, quia procedebat in suo statu cumulata fuit maioribus donis et gratias, quam ipsi primi parentes statim ac conditi fuerunt.

Celeberrima sunt verba Sacri Cantorum libri, quibus Spousa dicit (cap. 5. v. 2): *Ego dormio et cor meum vigilat.* Haec optime beatae Virginis aptantur, quae etiam dum necessitate naturae dormiebat, corde tamen vigilabat. Per diem enim tanto fervore rapiebatur ad divina meditanda, et ad continuos amoris erga Deum actus, ut eodem dormiente et somnando iteraret; immo, ut illi modicum eius somnum erobro abrumperent. Adhac multi probabiliter opinantur, beatam Virginem, sotipis inter dormiendum sensibus, per singulare Dei donum mentem habuisse solitam et vigilantem, adeo ut liberis actus elicerebatur, ac in ardentiis orationis et amoris suspiria erumperent; hoc enim praeceps significavit memorata verba: *Ego dormio, et cor meum vigilat;* et nulli fidelium ita proprio competent, quemadmodum beatas Virginis, ut recte explicat Rupertus Abbas (lib. 5 in Cantic.).: *Mullaram, inquit, animarum fuit et est, non solum secundum illam similitudinem otio sancto dormire, id est a terrenis curis care, et in colestibus per contemplationem corde vigilare;* verum etiam eodem modo, quo et Iacob tunc dormivit, secundum corpus dormire, et secundum animam per somnum celestia videare.. Sed, o Tu, coelum Dei, una sedes Domini, in utroque vigilante modo